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ÚVOD

Imaginace, neboli představivost je jednou ze základních schopností lidské mysli,

schopná simulace pocitů nebo vjemů. Význam tohoto slova může obsahovat celou řadu

slovních definic jako například představivost, obrazotvornost, vizualizaci či fantazii.

V průběhu pohybové imaginace dochází k utváření představ v naší mysli, bez viditelného

vykonání pohybu a za úmyslné inaktivace svalů.

Pohybová imaginace výrazně využívá v rehabilitaci, kde jsou její pozitivní účinky

uplatňovány především u pacientů s cévní mozkovou příhodou nebo v terapii po míšních

lézích. V posledních letech roste počet studií, které se zabývají využitím pohybu

v představě, jak u zdravých jedinců (motorické učení), tak u pacientů v rámci rehabilitace

pro zlepšení motorického výkonu. Již delší dobu má pohybová imaginace své uplatnění

také ve sportu, kde atletům umožňuje představu významných aspektů před nebo po

sportovním výkonu. Mnoho sportovních trenérů zahrnuje pohybovou imaginaci do

běžného tréninku, jelikož napomáhá zvýšení výkonnosti sportovce a uvědomění si chyb

předchozího výkonu.

Právě pohybová imaginace a její aplikace na vybrané skupině sportovců je

předmětem této práce. Hlavním cílem je definovat reálnost pohybové imaginace

u vybrané skupiny respondentů při vyplňování Dotazníku živosti pohybové imaginace, kdy

současně dojde ke snímání elektromyografického signálu musculus tibialis anterior

pomocí povrchové elektromyografie. Důvodem užití této metody jsou její výhody

v podobě poměrně snadného a neinvazivního snímání elektrického signálu, přičemž

elektromyografické vyšetřením je jednou z nejvýznamnějších metod v lékařské

diagnostice, umožňující snímání elektrického biosignálu z kosterního svalstva.

Při zkoumání bude pracováno s externí vizuální imaginací, interní vizuální imaginací

a kinestetickou imaginací, přičemž ve všech těchto případech bude u respondentů snímán

signál svalu uvedenou metodou lékařské diagnostiky. Dalšími dílčími cíli práce je načerpat

teoretické a praktické znalosti o změnách elektromyografického signálu a Dotazníku

živosti pohybové imaginace, a zjistit případné zajímavosti vzešlé při vyhodnocování

získaných výsledků z dotazníkového šetření.

4

Práce bude členěna do kapitol, přičemž první pojednává o aspektech na lidský

pohyb. Následující kapitoly seznamují s neurologickými pojmy spojovanými s představou

pohybu, jako například neuroplasticita či zrcadlové neurony. Další kapitoly zahrnují

podrobnější vysvětlení použitého dotazníku a imaginace. Metodologická část bude

zaměřena na testování výzkumného souboru, který se bude skládat z 25 studentů

Západočeské univerzity v Plzni, Centra tělesné výchovy a sportu. Následně získaný

elektromyografický signál bude zpracován na data potřebná ke zpracování vhodnými

statistickými metodami, které povedou k stanovení diskuze a závěru.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 ASPEKTY POHYBU

Lidský pohyb je základním projevem existence a je nezbytný pro každého jedince.

Není pojmem pouze obecným, ale pojmem zahrnujícím také i tělocvičné aktivity a nově

vznikající tělesná cvičení (Hodaň, 2000). Pastucha (2011) ve své knize uvádí, že pohyb

společně s koordinací hraje zásadní roli ve vývoji člověka, je součástí každodenního života

a mimo jiné zastává také důležitou roli ve sportu či tělovýchovném lékařství. Kolář et

al. (2009, str. 38) pohyb ve své knize popisuje takto: „Postura je základní podmínkou

pohybu a nikoliv naopak.“ Do pohybu je zahrnován kosterní systém, kosterní svalstvo

a jejich součinnost, která je řízena somatickými složkami mozku a míchy. Každý pohyb má

svoji anatomickou a funkční organizaci řízenou mozkem a míchou (Pastucha, 2011).

Aktivní pohyb je cíleně řízen podle fyzikálních zákonů a regulován nervovou

soustavou, která zaznamenává podněty z vnějšího a vnitřního prostředí. Za jakým účelem

bude pohyb proveden, je ovlivněno potřebami organismu pro udržení jeho integrity, ale

také funkcemi psychickými. Typickým znakem pro člověka je rytmické střídání

pohybových fází, jako je např. flexe a extenze (Véle, 2006).

V každodenním životě je vykonáváno nepřeberné množství pohybů, které se zdají

být běžnými, rutinními a nijak zajímavými. Jsou brány jako automatická část našeho

života, během níž si neuvědomujeme vědomou kontrolu. K tomu, abychom zaznamenali

běžné každodenní pohyby, jako jsou například hygiena či stravování dochází až tehdy,

dojde-li k narušení jejich pohybového stereotypu. Pokud vznikne porucha (úraz) na

dominantní horní končetině a nemůžeme tedy pohyb vykonávat, přebírá funkci

kontralaterální horní končetina, na které se pohyb učíme prakticky od začátku (Kračmar et

al., 2016).

Ve sportu je pohybová aktivita spojována s kladnými prožitky, proto je pohyb při

léčbě využíván nejen motoricky, ale také u mentálně postižených. Sport je velmi často

užíván jako léčebný i preventivný nástroj pro zdravotnické a psychologické účely (Véle,

2006).
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1.2 CÍLENÝ POHYB

Cílená motorika, tedy pohybová komponenta, se projevuje cílenými pohyby. Ty jsou

dále děleny na pohyby volní a mimovolní, které jsou spolu při každé činnosti

neoddělitelně spojeny. Podpůrná a cílená motorika je zajišťována nervovými strukturami

hierarchicky organizovanými od páteřní míchy až po kůru mozkovou. Tyto struktury jsou

hierarchicky uspořádány na základě dlouhodobého fylogenetického vývoje (Králíček,

2011).

Pohyb je řízený centrální nervovou soustavou (CNS). Přesně cílený pohyb vzniká

působením mechanických sil a odporů, řídící částí se na něm podílí právě CNS. Ta reguluje

a ovládá mechanickou sílu vzniklou ve svalech a tím umožňuje dosáhnutí stanoveného

cíle. Řízení pohybu je popisováno jako uspořádaná aktivita nervové soustavy k docílení

zamýšleného cíle (Véle, 2006).

Véle (2006) ve své knize uvádí, že pohyb je řízen v obou směrech, což znamená, že

výměna informací probíhá mezí řídícími orgány CNS a výkonným pohybovým aparátem.

Zpětnou informaci o pohybu zajišťují proprioceptory, které jsou umístěny ve svalech,

šlachách, kloubech a vestibulárním aparátu. Dalšími receptory jsou kožní, zrakové či

sluchové (Véle, 2006).

Švestková et al. (2017) rozděluje nervový systém na somatickou a autonomní

složku. Somatická složka dostává informace získané ze senzitivních vláken míšních nervů,

hlavových nervů a přijímá informace z kůže a pohybového aparátu. Motorickými vlákny

míšních a hlavových nervů dochází k řízení příčně pruhované svaloviny. Druhá, autonomní

složka vede činnost vnitřních orgánů. Kosterní svalstvo je řízeno centrálním

mechanismem, který je uložen v míše, mozkovém kmeni a hemisférách. Volní

mechanismy jsou řízeny především z bazálních ganglií a mozkové kůry (Švestková et al.,

2017).

1.3 PŘEDSTAVA POHYBU

Představivost pohybu je možné definovat jako kognitivní proces, v průběhu kterého

jsou motorická jednání mentálně nacvičována a to bez pohybů těla. Mnoho studií

dokazuje, že oblast mozku začleněné do aktuálního výkonu pohybů jsou z velké části

aktivní v průběhu představy pohybu (Mulder et al., 2005). Fadiga et al. (1999) dokázali, že
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kortikální dráždivost ovlivnila představa pohybu, a že tento vliv je korelující se svaly

zapojenými do představy pohybu. Výsledky studie ukázaly, že vzorec podráždění během

představy pohybu dynamicky imituje to, k čemuž dochází v průběhu provádění pohybu.

Pelphrey et al. (2003) uvádějí, že kdo prokázal biologický pohyb, aktivoval superior

temporal sulcus významně více, než při prokázání pohybu nebiologického. Driskell,

Copper, & Moran (1994) publikovali, že se při představě konkrétního pohybu aktivovaly

stejné svaly jako při provádění pohybu. Do jaké míry vede, představa pohybu k aktivaci

periferního svalstva zatím není jasné, jelikož mnoho autorů zatím nebylo schopno tuto

aktivaci prokázat (Mulder et al., 2005).

Představa pohybu je kognitivní úkol, do kterého se do jisté míry zapojuje parietální


[…]


využívána 1 v porovnání s 2 a 3. A naposledy v kinestetické došlo k relativně vyrovnané

využívání 1 a 2.

Výsledky práce zároveň odhalily, že muži mají větší velikost změny v průběhu EMG

křivky v čase než ženy. Tato enormní zajímavost dává podnětný impulz pro budoucí

výzkum, proč k tomu tak došlo, jelikož v době zpracování diplomové práce nebyl na toto

téma nalezen žádný výzkum.
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 Při řešení výsledků bylo postupně zjišťováno a uvědomováno si, že hodnocení

imaginace pro sportovce méně „přirozeného“ pohybu (myšleno pohybu, který není

prováděn rutinně každý den) je možná složitější, a to právě z důvodu, že se jedná

o nestandardní pohyb, na který se musejí více soustředit. Větší soustředěností si dokážou

daný pohyb a pocity při jeho provádění lépe představit, než při pohybech, které provádějí

běžně a jsou přirozenou součástí jejich tréninku. Při pohledu na výsledky se ukázalo, že

pro hodnocení imaginace je pro testované paradoxně lepší ta představa pohybu, která je

pro ně méně přirozená, než pohyby, které dělají automaticky. Při posuzování správnosti

výsledků je třeba uvést, že mohlo dojít k ovlivnění EMG signálu výkony prováděnými před

testováním, ale také psychickým rozpoložením testovaných osob. Vzhledem ke školním

povinnostem testovaných bylo měření přizpůsobováno jejich volnému času mezi výukou

či zkouškami. Výsledky mohly být ale také ovlivněny špatnou představivostí některých

testovaných osob.

Cíl a úkoly uvedené diplomové práce byly splněny. Získané výsledky mohou přispět

k budoucímu výzkumu na rozšířené téma, jelikož kombinací fyzického cvičení a správné

realizace představy pohybu dochází ke zdokonalování dosavadního motorického výkonu,

ale zároveň k získání nových pohybových funkcí. Například v rámci rehabilitace je

imaginace pohybu často využívána u imobilních pacientů, protože napomáhá k navrácení

oslabených či úplně ztracených funkcí, nebo ke zvýšení svalové síly a rozsahu pohybu.

Do budoucna by například bylo zajímavé porovnat testování stanovených

pohybových činností v sedu a ve stoji, jelikož někteří autoři popisují, že výchozí pozice při

imaginaci by se měla shodovat s pozicí, ve které je pohyb skutečně realizován.
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RESUMÉ

Vzniklá diplomová práce je zaměřena na zjištění, zda dochází ke změně EMG

signálu mezi relaxací a pohybovou imaginací, nakolik je subjektivně reálná pohybová

imaginace respondentů při vyplňování modifikovaného Dotazníku živosti pohybové

imaginace a zdali tedy existuje rozdíl EMG signálu mezi relaxací a pohybovou imaginací.

Výzkumný soubor se skládal z 25 studentů Centra tělesné výchovy a sportu Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni, jejichž věková hranice byla od 19 do 25 let.

Při testování byl sledován EMG signál m. tibialis anterior levé dolní končetiny za

současného vyplňování modifikovaného dotazníku VIMQ-2, přičemž mezi jednotlivými

představami byl daný pohyb ohodnocován na stupnici od 1 do 5. V uvedené práci byl

porovnáván EMG signál mezi relaxací a imaginací v průběhu interní vizuální imaginace,

externí vizuální imaginace a kinestetické imaginace. Výsledky ukázaly, že rozdíly průměrů

mezi relaxací a jednotlivými druhy imaginace (interní vizuální imaginace, externí vizuální

imaginace a kinestetická imaginace) jsou statisticky nevýznamné a tudíž nebyl prokázán

rozdíl mezi relaxací a pohybovou imaginací. Výsledky však prokázaly další velmi zajímavé

zjištění a to vliv pohlaví na velikost změny EMG křivky v čase, jelikož se ukázalo, že muži

mají větší velikost změny v průběhu EMG křivky v čase než ženy, u kterých bylo podstatně

menší variační rozpětí EMG hodnot.
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SUMMARY

The resulting diploma thesis is focused on finding out whether there is a change in

the EMG signal between relaxation and movement imagination and how much the

subjective real imagination of respondents is when filling out the modified Questionnaire

of the liveliness of movement imagination. So whether there is a difference in the EMG

signal between relaxation and movement imagination. The research group consisted of

25 students of the Center for Physical Education and Sport, Faculty of Education,

University of West Bohemia in Pilsen, whose age limit was from 19 to 25 years. During

testing, the EMG signal of the tibialis anterior muscle of the left lower limb was

monitored while completing the modified VIMQ-2 questionnaire, and the movement was

evaluated on a scale from 1 to 5 between the individual images. internal visual

imagination, external visual imagination and kinesthetic imagination. The results showed

that the differences in averages between relaxation and individual types of imagination

(internal visual imagination, external visual imagination and kinesthetic imagination) are

statistically insignificant and therefore no difference between relaxation and movement

imagination has been demonstrated. However, the results showed another very

interesting finding, namely the effect of gender on the magnitude of the change in the

EMG curve over time, as it was shown that men have a greater magnitude of change over

the EMG curve over time than women who had a significantly smaller variation range of

EMG values.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Záznamový arch – osobní anamnéza testovaných

Pořadí a jméno
Pohlaví

(x/y) Váha Výška Věk
Datum
měření

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Zdroj: vlastní zpracování

II

Příloha 2: Modifikovaný Dotazník živosti pohybové imaginace (v anglickém originále

Roberts et al., 2008)

Zdroj: Kavková, Vičar (2014)