**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Michaela Stuchlová

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence

Téma diplomové práce: Změny EMG signálu při vyplňování dotazníku živosti pohybové imaginace.

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce si klade za cíl posoudit, zda rozdíl mezi naměřeným elektromyografickým signálem při relaxaci a při imaginaci vybraných činností, které obsahuje dotazník VMIQ-2. Přestože stanovené hypotézy byly vyvráceny, dospěla autorka k velice zajímavým a přínosným zjištěním, z nichž vyvodila patřičné závěry.

Po celou dobu výzkumného šetření autorka velmi aktivně spolupracovala s vedoucí práce, pečlivě plnila veškerá zadání a samostatně vedla výzkum.

Diplomová práce je zpracována po formální i grafické stránce odpovídajícím způsobem.

V Plzni, dne 6.9. 2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

**KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu